CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

1

ATA 45 – REUNIÃO ORDINÁRIA 23 - REUNIÃO DE  POSSE MANDATO BIÊNIO 23/23

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três reuniu-se a partir das 10h00

o Conselho Municipal de Turismo de Araçatuba para a 23ª reunião ordinária, com a primeira

chamada às 09h30, nas dependências do Salão Azul do Paço Municipal, conforme edital de

convocação prévio, com a presença dos que a registraram na lista própria, a saber: 1° Tem

PM Ricardo Duarte dos Santos, Abílio Aparecido Peres Junior, Alex de Paula Castilho, Ana

Carolina Bonassi, Cap. PM Alexandre Luiz Tropaldi, Clevis Araújo dos Santos, David Morais

Fernandes de Oliveira, Demevaldo de Miranda Gomes, Edicarlos Rodrigues, Geraldo dos

Reis, Giovana Munhoz Giannoni, Iraci Ap. Tanaka F. da Silva, João Benedito da Silva Filho,

José Bassetto Junior, Karlas Ranyelle de A. Marques, Lilian de Oliveira Machado, Luis

Antônio de Lima, Luiz Henrique Inignes Divieso, Maiara de Oliveira Santos, Maikon Isepão,

Marcos Fabricio Castilho, Nelson Eduardo Pereira da Costa, Orbilio Flávio Lamônica, Paulo

Sergio P. de Oliveira, Simone Pantaleão Macedo, Sirlei Rodrigues de Morais, Vinicius Ramos,

Vitória Martins Fonseca e Zuleica Aico Takahara Ruano. A reunião se iniciou com a palavra

do Secretário Municipal de Turismo de Araçatuba, Sr. Laerte Aparecido Rocha, o qual

agradeceu a presença de todos, ressaltando sua satisfação pelo auditório lotado, o que bem

demonstra o interesse da sociedade pelo Conselho e o Turismo do município. Anunciou a

palestra do consultor Carlos Alberto Leal Rodrigues, já dando inicio à mesma com a

apresentação e detalhamento do Estudo de Demanda Turística realizado no final do ano

passado, com números, explicações, perguntas e comentários a respeito do comportamento

dos nossos visitantes. Em seguida, o próprio Secretário Laerte expôs seu entendimento a

respeito da evolução da atividade turística em Araçatuba, inclusive mencionando sua

surpresa pessoal ao encontrar a equipe da Secretaria de Turismo, que assumiu

recentemente, tão integrada, preparada e comprometida com suas tarefas, propondo

aplausos à mesma, pedindo em seguida ao Sr. José Antonio Bassetto Junior, presidente do

COMTUR com mandato encerrado no período anterior que se manifestasse, o que o mesmo

fez mencionando com firmeza que o empresariado local, bem como a população, apesar do

seu direito de reclamação tem também o dever de colaborar com o Poder Executivo,

entregando parte do seu tempo para o Bem das pessoas e do município, motivo principal de

sua dedicação ao desenvolvimento do Turismo durante seu mandato, aproveitando para

agradecer a quantos o acompanharam, com destaque aos componentes de sua diretoria.

Retomando a condução, o Secretário Laerte Rocha passou a palavra à vice prefeita Edna

Flor, que saudou a todos, cumprimentou pela lotação do auditório, comentou seu sentimento

de visível espírito de colaboração de todos e colocou-se à disposição do Conselho também

neste novo mandato. Na sequência, o Secretário Laerte anunciou a palavra do prefeito

municipal Dilador Borges, que agradeceu diretamente ao ex-presidente Junior Bassetto, à sua

Diretoria e aos integrantes do COMTUR por seu tempo e efetiva colaboração com o

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ARAÇATUBA (COMTUR)

 Decreto Municipal 20.579 de11/03/2019

2

município, ressaltando seu desejo de que todos tivessem o mesmo entendimento de apoio às

realizações do Poder Executivo, o qual atua exclusivamente para promover o Bem Comum a

partir das demandas da população através das audiências populares, solicitações e

proposições tanto através do Atende Fácil quanto por meio dos vereadores da Câmara

Municipal, agradecendo também aos edis que tem validado as boas ações e realizações da

Prefeitura Municipal. Sob aplausos, o Chefe do Executivo declarou empossados os

Conselheiros Titulares e Suplentes do COMTUR – Conselho Municipal de Turismo, cujo

Decreto se integra à presente ata. Concluída a posse, imediatamente os conselheiros

iniciaram a escolha do seu Presidente na forma da legislação, recebendo a indicação dos

candidatos Edicarlos Rodrigues e de Ana Carolina Bonassi, cujos nomes foram submetidos à

votação secreta, resultando na eleição do Sr. Edicarlos Rodrigues como Presidente do

COMTUR de Araçatuba. Tomando a palavra, saudando a todos e se comprometendo com

empenho para bem conduzir as atividades do Conselho indicou a Conselheira Titular Ana

Carolina Bonassi como Secretária Executiva, tendo sido aplaudido por todos. Entregando a

palavra à nova Secretária Executiva, a mesma se limitou a agradece a confiança do

Presidente e de todos os demais colegas, também se comprometendo em completo empenho

para bem atender e cumprir suas atribuições. Nada mais havendo a tratar eu, Nelson

Eduardo Pereira da Costa, conselheiro titular representando a Secretaria Municipal de

Turismo, lavrei a presente ata e a submeti à aprovação e assinatura do Presidente e da

Secretária Executiva, colhendo também assinaturas de Conselheiros Titulares e Suplentes.

Edicarlos Rodrigues
Presidente

Ana Carolina Bonassi
Diretora Secretária